<sup>560</sup> Vgl. Zeimentz, Ehe, 190. Die doppelte Sakramentsdefinition Hugos von St. Viktor findet sich im Ehetraktat von „De sacramentis“: De sacramentis II, XI, 3; Berndt, 427, 4-9 / PL 176, 482CD: „... id quod in coniugio inter masculum et feminam constat, sacramentum et imago est. Et forte ut expressius dicatur ipsa societas, quae exterius in coniugio pacto foederis servatur, sacramentum est, et ipsius sacramenti res est dilectio mutua animorum, quae adinvicem in societatis et foederis coniugalis vinculo custoditur. Et haec ipsa rursus dilectio, qua masculus et femina in sanctitate coniugii animis uniuntur, sacramentum est et signum illius dilectionis, qua Deus rationali animae intus per infusionem gratiae suae et spiritus sui participationem coniungitur.“

<sup>561</sup> Zur Verbreitung vgl. die bei Hödl, *Sacramentum et res*, 167-170 ausgewerteten Handschriften. Wo der Ternar erstmals gebraucht wurde, ist bislang ungeklärt. Zur Bedeutung Algiers v. Lüttich vgl. De Lubac, *Corpus Mysticum*, 228 u. 301.

<sup>562</sup> Dies muß ergänzend zu der Untersuchung von Hödl gesagt werden. Er weist aus Handschriften zwar die Idee des Mittelbegriffs nach, nicht aber die explizite Benennung als „res et sacramentum“. Vgl. Hödl, *Sacramentum et res*, 169f.

<sup>563</sup> Vgl. Anselm von Laon, *Sententiae Anselmi*; Bliemetzrieder, 116f.: „Est tamen Christus et sacramentum et res sacramenti. Corpus enim eius, quod diversis respectibus visibile et invisibile dicitur, res est visibilis sacramenti; sacramentum panis caelestis et invisibilis, quo vivunt angeli.“ Daß diese nachberengarianische Differenzierung in der Traditionslinie Augustins erfolgte, sieht man daran, daß Anselm von Laon sich ausdrücklich auf ihn beruft: vgl. ebd., 117. Dennoch geht sie deutlich über ihn hinaus. Einen weiteren Beleg bringt Hödl, *Sacramentum et res*, 170, aus einer Fuldaer Handschrift der 1. Hälfte des 12. Jh.: „Sacramentum ergo aliud visibile, aliud invisibile, visibile quantum ad elementorum visibilem speciem, invisibile quantum ad invisibilem Christi carnem et sanguinem. Similiter res sacramenti alia visibilis, alia invisibilis, visibilis quantum ad naturam corporis, invisibilis quantum ad naturam panis caelestis.“ (Cod. lat. 4° Aa, Fulda, fol. 43<sup>va</sup>). Ein weiteres Beispiel ist eine Stelle der „*Summa sententiarum*“, die bald nach 1145 verfaßt ist: „Nunc videndum est in hoc sacramento, quid sacramentum, quid res sacramenti. Tria hic considerare oportet: unum quod est sacramentum tantum, alterum quod est sacramentum et res sacramenti, tertium quod est res tantum“, vgl. Odo v. Lucca (Ps.-Hugo von St. Viktor), *Summa sententiarum* VI; PL 176, 140A. Hier ist der Ternar auch begrifflich voll ausgebildet.